Prefeitura Municipal de Rio Grande da Serra
Estado de São Paulo

LEI MUNICIPAL Nº. 2.513, DE 12 DE JUNHO DE 2.023

“Institui a Lei de Segurança Escolar, que

cria o "Botão de Pânico" na rede de ensino

na cidade de Rio Grande da Serra e dá outras

providências.”

Autoria: Vereador Elias de Lima Meneses

 MARIA DA PENHA AGAZZI FUMAGALLI, Prefeita do

Município de Rio Grande da Serra, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber

que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte

LEI

Art. 1º. - Ao Poder Executivo Municipal, fica autorizado a instituir, no

Município de Rio Grande da Serra, a lei segurança escolar que cria o botão de pânico nas escolas

da rede municipal de ensino.

Art. 2º. - A Secretaria de Segurança e a Secretaria de Educação do

Município de Rio Grande da Serra poderão firmar parcerias com a Polícia Civil e Polícia Militar

para execução desta lei.

Art. 3º. - Todas as unidades escolares, no Município de Rio Grande da

Serra, deverão instalar, a dispositivo “botão de pânico”, em local de fácil acesso e de conhecimento

de todos os funcionários/colaboradores.

Art. 4º. - Toda unidade escolar, deverá dispor de um "botão de pânico",

que deve ter comunicação direta com as forças policiais e com o Centro de Operações Integradas.

Art. 5º. - As regulamentações desta lei devem ser feitas conjuntamente

entre as secretarias de educação e de segurança.

Art. 6º. - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta

de delações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 7º. - Esta Lei entra em vigor na data da publicação.

Prefeitura Municipal de Rio Grande da Serra, 12 de junho de 2.023 – 59º.

Ano de Emancipação Político-Administrativa do Município.

Maria da Penha Agazzi Fumagalli
Prefeita Municipal

Pjlei: 018.04.2023=CM
Autógrafo: 023.05.2023=CM
PA: 945/2023

Publicado no quadro de editais na mesma data e pela imprensa na forma da lei.